Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 2014 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014090500031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Previdência Social
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.850, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de
equipes de Atenção Domiciliar - Programa Melhor em Casa, devido à ausência
de alimentação de dados no Sistema de Registro das Ações Ambulatoriais de
Saúde (RAAS), por período superior a 60 (sessenta) dias.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos
para a Atenção Básica;

Considerando o disposto na Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a
Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº
2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011;

Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos
recursos da Atenção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e

Considerando o não preenchimento do Sistema de Registro das Ações Ambulatoriais de Saúde
(RAAS), pelas equipes de Atenção Domiciliar por período superior a 60 (sessenta) dias, resolve:

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros da competência financeira junho
de 2014, referentes ao número de equipes de Atenção Domiciliar - Programa Melhor em Casa do
proponente Secretaria Municipal de Saúde, no anexo I, e Secretaria Estadual de Saúde, no anexo II a esta
Portaria, devido ao não preenchimento do Sistema de Registro das Ações Ambulatoriais de Saúde
(RAAS), por período superior a 60 (sessenta) dias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência junho de 2014.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

UF CÓDIGO IBGE MUNICÍPIO EMAD Tipo 1 EMAD Tipo 2 EMAP
PA 1 5 0 8 11 TUCURUI 1 0 1
TO 171820 PORTO NACIONAL 1 0 1
PI 221060 SAO RAIMUNDO NONATO 0 1 1
CE 230428 EUSEBIO 1 0 1
CE 230625 I TA I T I N G A 0 1 1
PB 251210 POMBAL 0 1 1
SE 280120 CANINDE DE SAO FRANCISCO 0 1 1
BA 290687 CAPIM GROSSO 0 1 1

TO TA L 3 5 8

ANEXO II

UF CÓDIGO IBGE MUNICÍPIO EMAD Tipo
1

EMAD Tipo
2

EMAP

AP 160030 Macapá 1 0 0
RN 240810 Natal 5 0 2

TO TA L 6 0 2

PORTARIA Nº 1.851, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de
Equipes de Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal e de Agentes Co-
munitários de Saúde nos Municípios com irregularidades no cadastro de pro-
fissionais no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde
(SCNES).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos
para a Atenção Básica;

Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº
2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011;

Considerando o disposto na Portaria nº 750/SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o
SCNES como base cadastral para o SIAB;

Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos
recursos da Atenção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e

Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da
Família identificadas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), re-
solve:

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de Equipes
de Saúde da Família e Ribeirinhas, de Equipes Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, da
competência financeira julho de 2014, dos Municípios que apresentaram duplicidade no cadastro de
profissionais no SCNES, relacionados no anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF IBGE MUNICÍPIO ESF ESFR ESFRSB ESB 1 ESB 2 ACS
AC 1200385 PLACIDO DE CASTRO 0 0 0 1 0 0
AL 2703205 IGREJA NOVA 0 0 0 1 0 0
AL 2705705 OLHO D'AGUA DAS FLORES 0 0 0 1 0 0
AL 2709400 VICOSA 0 0 0 0 0 4
AM 1300805 BORBA 1 0 0 1 0 4
AM 1301506 ENVIRA 1 0 0 1 0 12
AM 1303908 SAO PAULO DE OLIVENCA 0 0 0 0 0 11
AP 1600303 M A C A PA 0 0 0 1 0 1
AP 1600402 MAZAGAO 1 0 0 2 0 4
AP 1600501 OIAPOQUE 1 0 0 0 0 9
BA 2900801 ALCOBACA 0 0 0 1 0 0
BA 2903409 BELMONTE 1 0 0 0 0 2
BA 2904605 BRUMADO 1 0 0 1 0 6
BA 2905156 C A E TA N O S 0 0 0 1 0 0
BA 2905305 C A FA R N A U M 0 0 0 1 0 0
BA 2905701 CAMACARI 0 0 0 1 0 0
BA 2906105 CANAPOLIS 1 0 0 1 0 6
BA 2907301 CASTRO ALVES 0 0 0 1 0 0
BA 2907905 CIPO 1 0 0 1 0 4
BA 2909901 CURACA 0 0 0 0 0 2
BA 2910776 FEIRA DA MATA 0 0 0 1 0 0
BA 2912301 IBICUI 1 0 0 1 0 3
BA 2913606 ILHEUS 0 0 0 0 0 21
BA 2914901 I TA C A R E 1 0 0 1 0 4
BA 2915700 I TA M A R I 1 0 0 1 0 9
BA 2916005 I TA N H E M 0 0 0 1 0 0
BA 2916302 I TA P E B I 1 0 0 1 0 5
BA 2919058 LAJEDO DO TABOCAL 0 0 0 1 0 0
BA 2919207 LAURO DE FREITAS 1 0 0 2 0 5
BA 2919553 LUIS EDUARDO MAGALHAES 0 0 0 0 0 3
BA 2919900 MACURURE 0 0 0 1 0 0
BA 2920007 MAIQUINIQUE 0 0 0 1 0 0
BA 2920700 MARAU 1 0 0 1 0 6
BA 2920809 MARCIONILIO SOUZA 1 0 0 1 0 6
BA 2920908 MASCOTE 1 0 0 1 0 6
BA 2921609 M O R PA R A 0 0 0 1 0 0
BA 2921708 MORRO DO CHAPEU 0 0 0 1 0 0
BA 2925931 QUIXABEIRA 1 0 0 1 0 7
BA 2926202 RIACHAO DAS NEVES 0 0 0 1 0 0
BA 2926509 RIBEIRA DO AMPARO 1 0 0 1 0 6
BA 2927200 RUY BARBOSA 0 0 0 1 0 0
BA 2927408 S A LVA D O R 0 0 0 2 0 0
BA 2928059 SANTA LUZIA 1 0 0 1 0 5
BA 2928802 SANTO ESTEVAO 0 0 0 0 0 1
BA 2929206 SAO FRANCISCO DO CONDE 0 0 0 1 0 0
BA 2929750 SAUBARA 1 0 0 1 0 6
BA 2930204 SENTO SE 2 0 0 1 0 18
BA 2930402 SERRA PRETA 1 0 0 0 0 4
BA 2933307 VITORIA DA CONQUISTA 1 0 0 2 0 20
CE 2300408 AIUABA 1 0 0 1 0 5
CE 2301000 AQUIRAZ 1 0 0 1 0 3
CE 2301901 BARBALHA 0 0 0 2 0 0
CE 2303709 CAUCAIA 0 0 0 0 0 1
CE 2304236 C R O ATA 0 0 0 1 0 0
CE 2304301 FARIAS BRITO 1 0 0 1 0 6
CE 2304400 F O RTA L E Z A 2 0 0 2 0 12
CE 2306306 I TA PA G E 0 0 0 1 0 0
CE 2308401 MISSAO VELHA 1 0 0 1 0 5
CE 2309607 PA C A J U S 1 0 0 0 0 3
CE 2 3 11 2 3 1 P O T I R E TA M A 0 0 0 1 0 0
CE 2 3 11 3 0 6 QUIXADA 1 0 0 1 0 6
CE 2 3 11 3 5 5 QUIXELO 0 0 0 2 0 0
DF 5300108 BRAZLANDIA 1 0 0 0 0 4
ES 3201506 C O L AT I N A 0 0 0 1 0 0
ES 3202207 FUNDAO 1 0 0 1 0 5
ES 3203304 MANTENOPOLIS 0 0 0 1 0 0
ES 3204500 SANTA LEOPOLDINA 1 0 0 0 0 6
ES 3204609 SANTA TERESA 1 0 0 1 0 5
ES 3205101 VIANA 0 0 0 1 0 0
GO 5204904 CAMPOS BELOS 0 0 0 0 1 0
GO 5206206 C R I S TA L I N A 1 0 0 1 0 9
GO 5208707 GOIANIA 1 0 0 1 0 4
GO 5209937 INACIOLANDIA 0 0 0 0 0 1
GO 5215231 NOVO GAMA 0 0 0 1 0 0
GO 5217104 PIRACANJUBA 0 0 0 0 0 1
GO 5220207 SAO MIGUEL DO ARAGUAIA 0 0 0 0 0 1
GO 5221403 TRINDADE 1 0 0 0 0 5
MA 2100055 ACAILANDIA 1 0 0 0 0 8
MA 2102556 CAMPESTRE DO MARANHAO 0 0 0 1 0 0
MA 2104008 ESPERANTINOPOLIS 1 0 0 1 0 8
MA 2106607 M ATO E S 1 0 0 1 0 10
MA 2107001 MONTES ALTOS 1 0 0 2 0 7
MA 2109106 PRESIDENTE DUTRA 1 0 0 1 0 10
MA 2 11 0 2 7 8 SANTO AMARO DO MARANHAO 1 0 0 1 0 6
MA 2 1111 0 2 SAO JOAO DOS PATOS 1 0 0 1 0 8
MG 3 1 0 11 0 2 AIMORES 1 0 0 1 0 7

Ministério da Saúde
.

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DIRETORIA DE ANÁLISE TÉCNICA

PORTARIA N° 488, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do
art. 33 e o art. 5º, todos da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I alínea
"d", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010, e considerando as manifestações técnicas
exaradas no Processo PREVIC nº 44011.000323/2014-53, comando nº 383075703 e juntada n°
385679906, resolve:

Art. 1º Aprovar a transferência de gerenciamento do Plano de Benefícios Care s t r e a m P r e v,
CNPB nº 2013.0019-83, da PREVIKODAK - Sociedade Previdenciária para o Icatu Fundo Mul-
tipatrocinado.

Art. 2º Aprovar as alterações propostas no Regulamento do Plano de Benefícios Carestream-
Prev, CNPB nº 2013.0019-83, a ser administrado pelo Icatu Fundo Multipatrocinado.

Art. 3º Aprovar o "Termo de Rescisão de Convênio de Adesão e Transferência de Geren-
ciamento do Plano de Benefícios CarestreamPrev", celebrado em 13 de agosto de 2014.

Art. 4º Aprovar o Convênio de Adesão celebrado entre o Icatu Fundo Multipatrocinado e a
Carestream do Brasil Comércio e Serviços de Produtos Médicos Ltda., na condição de patrocinadora do
Plano de Benefícios CarestreamPrev, CNPB 2013.0019-83.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA

Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 201432 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014090500032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG 3104304 AREADO 1 0 0 0 0 5
MG 3104502 ARINOS 0 0 0 0 1 0
MG 3104700 ATA L E I A 1 0 0 1 0 11
MG 3105202 BANDEIRA 1 0 0 1 0 7
MG 3106200 BELO HORIZONTE 1 0 0 1 0 5
MG 3107406 BOM DESPACHO 1 0 0 0 0 6
MG 3109006 BRUMADINHO 1 0 0 0 0 7
MG 3 11 0 1 0 3 CAIANA 1 0 0 1 0 6
MG 3 11 3 7 0 1 CARLOS CHAGAS 1 0 0 1 0 7
MG 3 11 6 5 0 6 CLARO DOS POCOES 0 0 0 0 1 0
MG 3 11 8 0 0 7 CONGONHAS 1 0 0 0 1 6
MG 3 11 8 6 0 1 C O N TA G E M 1 0 0 1 0 6
MG 3 11 9 1 0 4 C O R I N TO 1 0 0 0 0 3
MG 3 11 9 4 0 1 CORONEL FABRICIANO 1 0 0 0 0 12
MG 3124104 ESMERALDAS 2 0 0 0 0 13
MG 3124302 ESPINOSA 0 0 0 1 0 0
MG 3126109 FORMIGA 0 0 0 1 0 0
MG 3128006 GUANHAES 0 0 0 0 0 1
MG 3129806 IBIRITE 1 0 0 1 0 6
MG 3129905 IBITIURA DE MINAS 0 0 0 0 0 1
MG 3131307 I PAT I N G A 1 0 0 1 0 6
MG 3133303 I TA O B I M 1 0 0 0 1 5
MG 3135456 JENIPAPO DE MINAS 1 0 0 0 1 6
MG 3136702 JUIZ DE FORA 1 0 0 0 0 6
MG 3137601 LAGOA SANTA 1 0 0 0 0 5
MG 3138401 LEOPOLDINA 1 0 0 1 0 5
MG 3141405 MEDINA 0 0 0 1 0 0
MG 3143302 MONTES CLAROS 1 0 0 0 0 6
MG 3148707 PEDRA AZUL 1 0 0 2 0 7
MG 3151800 POCOS DE CALDAS 1 0 0 0 0 6
MG 3157807 SANTA LUZIA 1 0 0 0 0 6
MG 3 1 6 11 0 6 SAO FRANCISCO 0 0 0 1 0 0
MG 3161908 SAO GONCALO DO RIO ABAIXO 1 0 0 1 0 6
MG 3165800 SENADOR JOSE BENTO 1 0 0 0 0 6
MG 3166501 SERRA AZUL DE MINAS 0 0 0 1 0 0
MG 3168804 TIRADENTES 1 0 0 0 0 7
MG 3170750 VARJAO DE MINAS 1 0 0 0 0 6
MS 5002308 BRASILANDIA 1 0 0 1 0 7
MS 5004502 I TA P O R A 0 0 0 1 0 0
MS 5007109 RIBAS DO RIO PARDO 0 0 0 1 0 0
MS 5007695 SAO GABRIEL DO OESTE 1 0 0 1 0 6
MT 5103452 DENISE 1 0 0 1 0 10
MT 5106281 NOVO SAO JOAQUIM 1 0 0 1 0 6
MT 5108352 VALE DE SAO DOMINGOS 0 0 0 0 1 0
PA 1500404 ALENQUER 1 0 0 1 0 6
PA 1500800 ANANINDEUA 0 0 0 1 0 7
PA 1501402 BELEM 1 0 0 0 0 12
PA 1501709 BRAGANCA 2 0 0 1 0 19
PA 1501808 BREVES 0 0 1 1 0 0
PA 1503507 IRITUIA 0 0 0 1 0 0
PA 1504059 MAE DO RIO 0 0 0 1 0 0
PA 1504406 M A R A PA N I M 0 0 0 0 0 7
PA 1504505 MELGACO 0 0 0 0 0 24
PA 1506161 RIO MARIA 1 0 0 1 0 6
PA 1506187 RONDON DO PARA 0 0 0 0 0 10
PA 1507953 TA I L A N D I A 0 0 0 0 0 21
PB 2500734 A M PA R O 0 0 0 1 0 0
PB 2501005 ARARUNA 1 0 0 1 0 7
PB 2501807 B AY E U X 1 0 0 1 0 9
PB 2504355 C AT U R I T E 1 0 0 0 0 4
PB 2 5 11 4 0 0 PICUI 1 0 0 1 0 7
PB 2513703 SANTA RITA 0 0 0 1 0 0
PB 2515302 SAPE 0 0 0 2 0 0
PB 2516607 TAVA R E S 1 0 0 2 0 5
PE 2601201 ARCOVERDE 1 0 0 1 0 5
PE 2602308 B O N I TO 0 0 0 2 0 0
PE 2605905 GAMELEIRA 1 0 0 1 0 5
PE 2606101 GLORIA DO GOITA 1 0 0 1 0 7
PE 2606705 IBIRAJUBA 0 0 0 1 0 0
PE 2608800 LAJEDO 0 0 0 1 0 0
PE 2614303 MOREILANDIA 0 0 0 1 0 0
PE 2609808 OROCO 1 0 0 1 0 6
PE 2 6 11 7 0 5 RIACHO DAS ALMAS 0 0 0 1 0 0
PE 2615409 TO R I TA M A 1 0 0 0 0 9
PE 2615607 TRINDADE 1 0 0 1 0 7
PE 2616001 VENTUROSA 0 0 0 1 0 0
PE 2616407 VITORIA DE SANTO ANTAO 1 0 0 1 0 5
PI 2202026 BURITI DOS MONTES 1 0 0 1 0 6
PI 2205557 LAGOA ALEGRE 1 0 0 1 0 7
PI 2206209 MIGUEL ALVES 0 0 0 1 0 0
PI 2 2 11 3 5 7 VARZEA BRANCA 0 0 0 1 0 0
PR 4100608 ALTO PARANA 0 0 0 0 0 1
PR 4103602 CAMBARA 1 0 0 0 0 6

PR 4106902 CURITIBA 1 0 0 0 1 2
PR 4 11 8 4 0 2 PA R A N AVA I 1 0 0 1 0 6
PR 4123857 SANTA MARIA DO OESTE 1 0 0 1 0 8
PR 4127403 TERRA ROXA 1 0 0 0 0 4
PR 4128203 UNIAO DA VITORIA 1 0 0 0 0 6
PR 4128401 URAI 0 0 0 1 0 0
RJ 3300456 BELFORD ROXO 1 0 0 0 0 8
RJ 3300506 BOM JARDIM 1 0 0 0 0 7
RJ 3301603 DUAS BARRAS 1 0 0 0 0 7
RJ 3301702 DUQUE DE CAXIAS 0 0 0 1 0 0
RJ 3301801 ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 1 0 0 1 0 3
RJ 3301876 IGUABA GRANDE 1 0 0 1 0 7
RJ 3302007 I TA G U A I 1 0 0 1 0 6
RJ 3302304 LAJE DO MURIAE 1 0 0 1 0 9
RJ 3302502 MAGE 6 0 0 5 0 37
RJ 3303104 N AT I V I D A D E 1 0 0 0 1 9
RJ 3303500 NOVA IGUACU 0 0 0 1 0 0
RJ 3303906 PETROPOLIS 1 0 0 0 0 7
RJ 3304904 SAO GONCALO 3 0 0 3 0 20
RJ 3305208 SAO PEDRO DA ALDEIA 0 0 0 1 0 0
RJ 3306305 VOLTA REDONDA 2 0 0 1 1 11
RN 2402808 CORONEL EZEQUIEL 0 0 0 1 0 0
RN 2408003 MOSSORO 1 0 0 1 0 4
RN 2408904 PA R E L H A S 1 0 0 1 0 5
RN 2414100 TENENTE ANANIAS 0 0 0 1 0 0
RN 2414605 U PA N E M A 1 0 0 1 0 6
RO 11 0 1 4 3 5 NOVA UNIAO 0 0 0 0 0 7
RO 11 0 0 3 2 0 SAO MIGUEL DO GUAPORE 0 0 0 0 0 1
RO 11 0 1 8 0 7 VALE DO PARAISO 0 0 0 1 0 0
RS 4300604 A LV O R A D A 1 0 0 1 0 3
RS 4303673 CAMPESTRE DA SERRA 1 0 0 1 0 8
RS 4304358 C A N D I O TA 0 0 0 1 0 0
RS 4305173 CERRO GRANDE DO SUL 1 0 0 1 0 7
RS 4308201 FLORES DA CUNHA 1 0 0 0 0 3
RS 4 3 11 6 2 7 LINDOLFO COLLOR 0 0 0 1 0 0
RS 4312674 NICOLAU VERGUEIRO 1 0 0 1 0 5
RS 4313300 NOVA PRATA 1 0 0 1 0 6
RS 4314902 PORTO ALEGRE 6 0 0 3 1 19
RS 4316956 SANTA MARIA DO HERVAL 1 0 0 0 0 6
RS 4318002 SAO BORJA 0 0 0 1 0 0
SC 4201950 BALNEARIO ARROIO DO SILVA 1 0 0 1 0 7
SC 4202073 BALNEARIO GAIVOTA 1 0 0 1 0 6
SC 4203204 CAMBORIU 1 0 0 1 0 6
SC 4203402 CAMPO BELO DO SUL 1 0 0 2 0 10
SC 4204103 CAXAMBU DO SUL 1 0 0 1 0 6
SC 4204707 CUNHA PORA 3 0 0 1 0 19
SC 4206009 GOVERNADOR CELSO RAMOS 1 0 0 1 0 10
SC 4207304 IMBITUBA 1 0 0 0 0 4
SC 4209003 JOACABA 1 0 0 1 0 3
SC 4 2 11 7 5 1 OTACILIO COSTA 1 0 0 1 0 6
SC 4215679 SANTA TEREZINHA 1 0 0 0 0 10
SC 4215687 SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 1 0 0 1 0 8
SC 4216404 SAO JOAO DO SUL 0 0 0 1 0 0
SC 4216503 SAO JOAQUIM 1 0 0 2 0 9
SC 4217600 SIDEROPOLIS 1 0 0 0 0 10
SC 4218004 TIJUCAS 0 0 0 1 0 0
SC 4219309 VIDEIRA 1 0 0 1 0 1
SC 4219606 X AVA N T I N A 1 0 0 1 0 6
SC 4219705 XAXIM 1 0 0 1 0 10
SE 2806701 SAO CRISTOVAO 0 0 0 1 0 0
SP 3505104 BARBOSA 1 0 0 0 0 4
SP 3513801 DIADEMA 1 0 0 0 0 5
SP 3515350 EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 1 0 0 1 0 6
SP 3517604 GUAPIARA 1 0 0 1 0 7
SP 3522307 I TA P E T I N I N G A 1 0 0 1 0 6
SP 3529401 MAUA 1 0 0 0 0 4
SP 3529708 MIGUELOPOLIS 0 0 0 1 0 0
SP 3531902 MORRO AGUDO 1 0 0 0 0 6
SP 3534401 OSASCO 1 0 0 0 0 13
SP 3539806 POA 1 0 0 1 0 6
SP 3543006 RIBEIRAO BRANCO 1 0 0 1 0 5
SP 3546801 SANTA ISABEL 1 0 0 1 0 4
SP 3550308 SAO PAULO 1 0 0 0 0 6
SP 3552007 S I LV E I R A S 0 0 0 1 0 0
TO 1702901 AXIXA DO TOCANTINS 0 0 0 0 0 2
TO 1714880 NOVA OLINDA 1 0 0 0 0 9

TO TA L 245 173 0 1 194 11 1.219

PORTARIA Nº 1.852, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

Suspende a transferência de incentivos fi-
nanceiros referente ao número de Equipes
de Saúde da Família e Equipes de Saúde
Bucal nos Municípios com ausência de ali-
mentação do SIAB ou do SISAB.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro
de 2011 que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, esta-
belecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da
Atenção Básica, para a Estratégia de Saúde da Família (ESF) e a
Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde (EACS);

Considerando o disposto na Portaria nº 3.462/SAS/MS, de 11
de novembro de 2010, que estabelece critérios para alimentação dos
Bancos de Dados Nacionais dos Sistemas de Informação da Atenção
à Saúde;

Considerando a Portaria nº 1.412/GM/MS, de 10 de julho de
2013, que institui o Sistema de Informação em Saúde para a Atenção
Básica (SISAB), e suas alterações;

Considerando a Portaria nº 14/SAS/MS, de 7 de janeiro de
2014, que institui os prazos para o envio da base de dados do Sistema
de Informação da Atenção Básica (SIAB) e do Sistema de Infor-
mação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB);

Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela trans-
parência nos repasses de recursos para a Atenção Básica e a res-
ponsabilidade pelo monitoramento da utilização dos recursos da Aten-
ção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e

Considerando a não alimentação por três meses consecu-
tivos, relativo aos meses de março, abril e maio de 2014, do Sistema
de Informação da Atenção Básica (SIAB) ou do Sistema de In-
formação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB), resolve:

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos finan-
ceiros relativa à competência financeira julho de 2014, referente ao
número de Equipes de Saúde da Família e de Equipes de Saúde
Bucal, que não alimentaram o SIAB ou o SISAB (e-SUS AB), aos
Municípios relacionados no anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

Número de Equipes de Saúde da Família (ESF) e de Equipes de
Saúde Bucal (ESB) com recurso suspenso, por Município.

UF Município Cód. IBGE ESF ESB
RO Jaru 11 0 0 11 7 2
RO Nova Brasilândia D'Oeste 11 0 0 1 4 1 1
RO Itapuã do Oeste 11 0 11 0 0 1
RO Nova União 11 0 1 4 3 0 1
RO São Felipe D'Oeste 11 0 1 4 8 1 1
RO Theobroma 11 0 1 6 0 4 1
AM Anamã 130008 1 2
AM Anori 130010 4 6
AM Barcelos 130040 0 1
AM Boa Vista do Ramos 130068 0 1
AM Carauari 130100 0 1
AM Codajás 130130 1 1
AM Envira 130150 0 1
AM Itamarati 130195 0 2
AM Manicoré 130270 4 4
AM Silves 130400 2 3
AM To n a n t i n s 130423 5 0

	31_31
	31_32